SEREW QO.PP. It REGION
Nﬁz}% HORA

25 JUN. 2010
GIENO OE RECEB;DO
CHILE
OBRA H “REPOSICION EDIFICIO MUNICIPAL,
MOP - DIRECCION DE ARQUITECTURA 1 REGION MARIA ELENA”
FICINA DE PARTES CODIGO BIP: 30078571-0

; R BT 2&}8 _ MATERIA : AUTORIZA AUMENTO DE CONTRATO.
L4 UL

i hE 5T
T 3;% A m § i A D Q ANTOFAGASTA, 25 JUN 200
VISTOS:

- D.F.L. N°850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley
N¢ 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Piblicas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75 de 02.02.04 y sus maodificacicnes;

- Resolucién N21600 de 30.10.2008 de la Contraloria General de la Repiblica;

- Decreto M.O.P. N°1093 del 2003 v sus modificaciones;

- Res.DA.II R. N° 015 de fecha 31.09.09;

- ORD. N° 023 de fecha 07.01.2010 del Jefe de Division de Analisis y Control de Gestion;

- Modificacion de Convenio Mandato de fecha 09.02.2010, aprobado segin Resuelvo S.R.M. II

R {Exenta) N©196 de fecha 09.03.2010 y Resuelvo G.R. N©224 exenta de fecha 22.02.2010.-

- En uso de las atribuciones que me confieren ias Resoluciones DA. Exentas N9541 de fecha
01.06.2010 y DA. No555 de fecha 03.06.2010.-

RESUELVO
. 579

DA. II REGION N° / (EXENTA)

1° APRUEBASE, el Convenio Ad-Referéndum de fecha 08 de junio de 2010, de modificacion de
contrato por aumento de contrato, para {a Obra: “Reposicion Edificio Municipal, Maria Eiena”
Cddigo BIP: 30078571-0, contratada con la Empresa Constructora R.V.C. Ingeniera y Construccién
S.A., RU.T.: 78,223.950-3, en virtud de la Res.DA.A. II R, 015 de fecha 31.08.09 por la suma de
$2.983.378.315.- IVA incluido; posteriormente aumentada en su plazo en 26 dias segin Res.DA. 1I
R. N°1045 exenta de fecha 18.12.09, cuyo tenor es el siguiente:

- Obra: “Reposicion Edificio Municipal, Maria Elena”

JIRECCION DE ARQUITECTURAH REGION

13

Codigo BIP: 30078571-0

CONVIENE CONDICIONES AUMENTO PLAZO DE
EIECUCION CONTRATO

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecto Sra. Claudia Umaila Moya, Directora Regional de Arquitectura
Subrogante— II Region y la Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccién S.A.
R.U.T.:78.223.950-3, a cargo de los trabajos de obra gruesa, terminaciones e instalaciones vy
obras complementarias de la Obra: “Reposicién Edificio Municipal, Maria Elena” Cédigo BIP:
30078571-0, contratada en virtud de la Res.DA.A.Il R.015 de fecha 31.08.09, en un valor de
$2,983.378.315.- IVA incluido, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum, que fija las
condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la ejecucion de obras que
aumentan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

ROCESO N 39 HS 3




o

A.-

B.-
.

C.-

D.-

RES.DA.A IT R, N° '_ /Q)(ENTA

DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1°) Por obras extraordinarias a precio convenido $ 46.929.995,-

2°) Por Obras extraordinarias, a los precios del
presupuesto compensado $ 8.001.655.-
TOTAL DEL AUMENTO EFECTIVO $ 54.931.650.-

DE PLAZOS:
1°}) Fecha de Ingreso a oficina de partes de

Res.DA A.IIR.015 de fecha 31.08.09.- : 11 de septiembre de 2009.-
2°) Fecha de inicio de contrato segln Art. 160°

R.C.0.P. del Contrato inicial : 12 de septiembre de 2009.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 330 dias
4°) Fecha término contractual inicial : 07 de Agosto de 2010.-
59) Aumento de Plazo: Res.DA.A.IIR.1045 exenta

de fecha 18.12.09 : 26 dias
6°) Fecha termino contractual : 02.09.2010.-

Consecuente con lo sefialado, acuérdese otorgar un aumento de plazo de 60 (sesenta) dias
corridos, el que adicionado al plazo vigente de 356 dias, da origen a un nuevo plazo de 416
dias, quedandec en consecuencia como fecha de término legal el 01 de noviembre de 2010.-

DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

VARIOS :

1) Indemnizacidn: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicics que
pudieran irrogarie os aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantiene la multa indicada en las bases administrativas del contrato.

3) Esta modificacién representa un 1.84% de aumento con relacién al contrato inicial.

4) La Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccion S.A. deberd renovar las
garantias existentes del contrato, a fin de que su vigencia se extienda a un plazo igual al
de ejecucién incluido el presente aumento de plazo incrementado en 24 meses y ademas
debera presentar una nueva garantia por el presente aumento efectivo con el plazo de
vigencia sefialado.-

5) FEl presente Convenio Ad-Referendum, para su validez debera ser previamente aprobado
por Resolucion, que autorice fa modificacion del contrato.

Antofagasta, 08 de junio de 2010.-

"Hay firmas de Don Ricardo Vicufla Marin Representante Legal de la Empresa Constructora R.V.C.
Ingenieria y Construccién S.A. y de la Directora Regional de Arquitectura - IT Regién Dofia Claudia
Umafa Moya.”

20

30

AUMENTASE, el confrato en la suma de $54.931.650.- (cincuenta y cuatro millones,
novecientos treinta y un mil, seiscientos cincuenta pesos), segln presupuesto detallado adjunto.

GARANTIAS : En conformidad al Art.56° del Reglamento para Contratos de Obras Piblicas y
lo estipulado en el articulo N°18 del Convenio por Trato Directo que rige el contrato, el
Contratista deberd presentar una boleta de garantia bancaria a nombre de Gobierno
Regional de Antofagasta R.U.T.: 72.224.100-2, por un monto equivalente al 3% del
presente aumento efectivo de contrato, cuyo valor debe ser expresado en Unidades de
Fomento.

Asimismo, el contratista deberé renovar todas las garantias existentes del contrato, a fin

de que su vigencia se extienda a un plazo igual al de ejecucion incluido sus aumentos
incrementado en 24 meses.

g




o 379

RES.DA.A 11 R. N° / EXENTA

“ 4° PLAZO : Otorgase para la ejecucién del presente aumento de Obras, un aumento de
plazo de 60 (sesenta) dias corridos, manteniéndose en caso de atraso en la entrega de
las obras, las multas establecidas en el Convenio por trato directo que rige el Contrato y

- Art. 163° del Reglamento para Contratos de Obras Pdblicas, quedando como nueva fecha
de término e! 01 de noviembre de 2010.-

5° PROTOCOLIZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resolucién, deberan ser suscritas
ante Notario Pl(blico por la Empresa Constructora de la Obra en sefial de aceptacion de su
contenido, debiendo protocolizarse ante e mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para
Contratos de Obras Piblicas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;

\\N-
e)“oP &}AUDIA UMANA MOYA
1-&?‘-, = ARQUITECTA
. Directora Regional
2B Secretario Regiona)l Ministerial Bifeccion de Arquitectura II Region
de Obras Pablicas I‘ Region
i

H AR
i
3




Obra: “Reposicidn Edificio Municipal, Maria Elena”
Cédigo BIP: 30078571-0 ‘

GOBIERRO DE

CONVIENE CONDICIONES AUMENTO PLAZO DE
gﬂg EJECUCION CONTRATO

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre fa Arquitecto Sra. Claudia Umaifia Moya, Directora Regional de Arquitectura
Subrogante~ II Regidn y la Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccién S.A.
R.U.T7.:78.223.950~3, a cargo de los trabajos de obra gruesa, terminaciones e instalaciones y
obras complementarias de la Obra: “Reposicién Edificio Municipal, Maria Elena” Cédigo BIP:
30078571-0, contratada en virtud de la Res.DAAII R.015 de fecha 31.08.09, en un valor de
$2,983,378.315.- IVA incluido, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum, que fija las
condiciones {de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la ejecuciébn de obras que
aumentan este contrate por los rubros que méas adelante se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: No tiene

A~ ‘
1°) Por obras extraordinarias a precio convenido $ 46.929.995.-
2°) Por Obras extraordinarias, a los precios del
presupuesto compensado $ 8.001.655.-
TOTAL DEL AUMENTO EFECTVO $ 54.931.650.~

B.- DE PLAZOS:
1°) Fecha de ingreso a oficina de partes de

Res.DA.A.IIR.015 de fecha 31.08.09.- : 11 de septiembre de 2009.-
2%) Fecha de Inicio de contrato segin Art. 160°

R.C.0.P. del Contrato inicial : 12 de septiembre de 2009.-
39) Plazo Contrato Inicial : 330 dias
4°) Fecha término contractual inicial : 07 de Agosto de 2010.-
50) Aumento de Plazo: Res.DA.AIIR.1045 exenta

de fecha 18.12.09 . 26 dias
69) Fecha termino contractual : 02.09.2010.-

Consecuente con lo sefialado, acuérdese otorgar un aumento de plazo de 60 (seéenta) dias
corridos, el que adicionado al plazo vigente de 356 dias, da origen a un nuevo plazo de 416
dias, quedando en consecuencia como fecha de término legal el 0% de noviembre de 2010.-

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-
D.- VARIOS :

1) Indemnizacion: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios que
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantiene la multa indicada en las bases administrativas del contrato.

3) Esta modificacion representa un 1.84% de aumento cen relacion al contrato inicial.

4) La Empresa Constructora R.V.C. Ingenierfa y Construccién S.A. deberd renovar las
garantias existentes de! contrato, a fin de que su vigencia se extienda a un plazo igual al
de ejecucién incluido el presente aumento de piazo incrementado en 24 meses y ademas

eberd presentar una nueva garantia por el presente aumento efectivo con el plazo de
igencia sefialado.-

| presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberéd ser prewamente aprobado
or Resolucidn, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 08 de junio de 2010.-

wERRSRt.
L”““ﬁmm

" 445\ CLAUDIA UMANA MOYA
Representante Legal ' ARQUITECTA
R.V.C. Ingenieria y Construccion Sik p i Director Regional (S)

R.U.T.: 78.223.950-3 embitect 46n de Arquitectura II Regién

5)

RICARDO VICUNA MARIN




Nombre Unidad Técnica _: Direccién de Arguitectura

OO BIERMNC DE CHILE

Direccldr e Arquiltecturn

MODIFICACION DE CONTRATO K° 1

Nombre de Ia Obra: “REPOSICION EDIFICIO MUNICIPAL , MARIA ELENA ~
Codigo BIP: 300785710
Nombre Contratista: Empresa Constructora R.V.C Ingenieria y Construceién S.A

Region : Antofagasta
Comuna: Maria Elena

Generalidades
Las obras malenia de la prasenta Modificacin de Conlralo N° 1 e han incorporado para pemmitir ef suministro eloctics
del Edificio Municipal desde red depmptedaddeiaarrptasaSQM conforma & infomacion técnica entregada por of St
Moisés Ya'ez Arzya, Jefe de Dep y Ok ion Elsctica SOM. Adicionalmente 56 consulta fa
modificacidn do trazado del Colactor Pliblics de Alcantariflado que atravieza el temena donde se construirs e edifico. Las
partidas sa reali 8N o idad a Ias Ef jonos Técnicas que regulan el contrato malriz y a lss que se
imparten enfas presontes Modificacion de Conlrato N™1.

L ESPECIFICACIONES DE LAS OBRAS

PU

TOTALES

A. |OBRAS EXTRAORDINARIAS

Obra Sanitaria
Las presntas Especificacionss Tecnicas se refieren a un tendido da cafieria de PVC, Inea "Cotecte” de D= 250 men,
para modthicar framo existente que atraviasa el fecreno donde sa consinird el edifico muricipal. Diche: oolector deberd
cumplir ks requisitos thenicos exigdos por |a empresa SQM y con lss indicacionss que se indican en sl presante
presupuesto.

A1 1Caneria da PVC Senitatio Linea Colector
SamnhﬂplalamldauéndsuﬁeﬁaWCWNIUTodasnﬁaescamnmmhas, linea "Coleotor” Class Clase

zmgdmh&mdm!&

ml

1,50

3079

3.575.729

A2 |Modificacién estructura de cimaras existentes.
[Se contempla &l mejoranéento de dos camaras existente. Se sustituindh los Trocales do hormigon amado exislentes,

incluyerkio tapas y anifos lipo BRIO de calzada, para alcantarifiada , Ademes se contempla la modificacion del radiet y
canaleta exstenta. Tambien se iirn los escalines da formo ks cuales s distibiirsn a 0.30 mis.
Adicioraiments se aphicarh estucos en murp, previo d o del hormigon y aplicacién de puents de adherencia del
tipo Sikadur 32, a toda la superficio Gonft a instractionas dadas por af fabricantew. E1 homsatn a uliizar sera grado
H-25 v la enfierradura da refuerzo ded brocal se detdla en el plano tipo.

n®

200

455.079

910.156

Az Construceldn de Camara ipo Galoada Tipo "b™

Se consulta la construocion do cémara de Inspeccidn Piblica de Alcantarillada, Tipo 5" de 2,14 mis de dlura
aproximada, de acuerdo 2 Norma Sanftana vigente el ol paicy a plano fipo.

n°

1,00

945078

Obra Extension Red Electrica
Las presantes Espotificaciones Técnicas se refieren i3 extensidn de red electrica en Mediz Tension para posibilitar &f
suminisire do enargia ol edticia Municipal Estas obxas no se incheyeron en el Convenio de Trato Directo. Cada uno de
03 itam que inuacion se definen 5o reaizaran de acuerdo a i técnicos que datemine la Empresa
SOM y 8 plena conformedad ala Norma Eléctrica Vigenta.

A4 Pm'hdaﬂomigéﬂkmudo
Sa la y oolocacion da Posts de Hommigtn Pretensadda de 13,50 s da alto, con resistencia da 1000
kgiomZ ala ruptura. Dentro de aste coslo o debe ingorporar L foma berma simple da la estructura,

5,00

696.609

3483047

AS IHoyndurl Poste de 13,5 mts
Seaxz;avar&h)yohemmdelaaemdelposta[Z,SMhem'nminim).Laseodénseradelﬂrnt

500

311.609

1.558.047

AS Hoyadura para tirants
Isewamdednﬂm risbcas a las indicad: item antori

3.00

256.609

A7 |Tleants MT

Se comlarnpla la instalacion de Tianla de Media Tension Retenida , conforma a requenimiento de la empresa SOM y a
Norma Eléctrica Yigenta

n®

3,00

201.609.

Ag [Cabledecobes
SsconWacaHedambredesmdoN’1IOAWGparambﬁrunadislamiatutddelaexhen§6ndelimaenmia

23.609

7.082.700

Ay |MallaTiema

Conforme a requerindento g la Empresa SQM,.se constniirdn malla da tiera de proleccion de 2x2 mis para las Sub-
sstacionas (2}, en cable de cobre dosnudo 270 . AWG, en reticilados de $x1 mts con uniones Cadweld.

2,00

616.609

1.233.219

540 |Fermetera de Soports Sub- estacien

Este fem involucra la totalidad de elementos de fermeleria galvanizadas que se deberdn instalar en los poste g HA que

sepmyedmmaiaﬁescom&uoalas,r‘ s, Espigas para A Pemos, eic. Tambien involucra los
ios talas como aislak da Soporte y Espiga I grapas de suspension elc. Lo anterior de

acueido a requatinisnto da la Empresa SUM y aNorma Blsclrica vigente.

Global

537.609

A11 | Montaje o Sub-Estacién
Esta partida contempla el montade, instalacin y puesta en marcha de Sub-estacion de 200 KVA, que sera suministrada
por {3 empresa SQM.

1,00

415.609

416.609

312 |Equipo do Protaccion S/E 200 KA

Conforme a sequerimiento técnico da la Empresa SOM, se deberén instalar equipos de proteccién lanto en la sub
esla@bnquesar&mmskadaporlaermasasuump&alaSub—eﬁauénZDOKVA.ZdOﬂvqmsedebems&da’
da acuerdo a ko indicada en o item 9.2 da la E: Técnicas. C lard | plor termo magnétice de

de cormiente Jarko del ranslomnad a instalar &n caja de 600x 600 mm. Todo ko anlerior conforme a
NomsaElécma\."sgame.

2,00

1.234.444

2.468.88;




513 |Cerco Parimetral de Proteccién Sub- Estacidnes

Se la la o ion de cerco petk d da p n para las dos Sub sslaciones de 200 KVA. Se
eﬂrumrséemp\lamsmumosde?sﬂﬁsam Ioswdasr&mpotradossndadosdehomgmdewx@x?o
cms de peofundidad (Sonmmﬂmmqmympﬁaqmmnﬁmlawmdemlhsbasbdmssss
estructuraran con perfil &ngul laminado de S0x50x4 mm, k des so alla Acma Galvanizads Cerco 3G
{cuadriculados de 150x50 rm}, de 4,2 mm de diamelre. La puerta sera estructurada con ks mismas porfleria y malia,
Adicionalmente ss complementard con res gozmes de 34" x 4°, albaba porta candado y candado Odis grande. Toda la
ostruciura methica se enfregara pintada con tres manes do pintura anbicorrosiva y dos manos de Esmatte Sintatico de
color azul eléclrico. La pintura se aplicara con Pistola - Compreser

n° 200]  1.442.209 2884419
| S 26570162
Gaslros Generales 84132578 10880327
Utikdades 00710 1885452
Totel Nelo 39436971
19% VA 7493024
TOTAL B 45:520.995)
B. AUMENTO DE CUBOS
Estas partidas estén refaridas a los itemes y especificaciones lecnicas del contrato mat
Notx Aclaratoria
Las patidas onunciadas :nés abajo, reflejan ! resumen dal Esiudio da Cubicacionos def tema analizado "Coleclor do
. , cuya g cHcul ira en La Wemariz respeciva:

K ESPECIFIGACIONES DE LAS OBRAS UK. CANY. PRECIDS TOTALES
81 |Excavacionas en zanja (AL m3 17645 6:000 1.063.760)
B2 |Refenc 71b m3 17845 3900 1570494
B3 |camada apoyo Tic "3 20,31 13.506 542.235
B4 [Ratira de excodentes 74d m 267,05 5.500 1350778,

[sub-total 4530264
Gastros " 04432578 18722167
Uttidadas 00710 321649
Total Nolo 6.724.080}
19% VA 1277575}
[rotaLe 8.001.655)
Resumen
A-Obras 46.929.995
B.- Aumento de Cubos 8,001.655
Aumento Efectivo 54931650 I

Antofagaste, 22 de Diclembra 2009

)

VB Jefe da Preyects i 7 MANANODO‘E:H&IE HIELSEN

R]UT 10.105.027-0
E.Conmstructora RVC
RUT 78.223.950-3




